
 

Decreto Rettorale n. 455 del 26/08/2025  

Selezione pubblica per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca  

(XLI ciclo formativo - A.A. 2025/2026)  

 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università UniCamillus; 

Visto il Regolamento didattico dell’Ateneo; 

Visto il Codice Etico ed il Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D.Lgs. n. 231/01 dell’Università 

UniCamillus; 

Visto il Regolamento per l’istituzione, l’attivazione e il funzionamento dei corsi di dottorato di ricerca 

dell’Università UniCamillus (più brevemente “Regolamento di Dottorato”; 

Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 ed in particolare l’art. 6, in base al quale le Università sono dotate di 

autonomia regolamentare, e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la Legge 29 luglio 1991, n. 243 relativa alle Università non statali regolarmente riconosciute; 

Visto la legge 3 luglio 1998, n. 210 ed in particolare l'articolo 4; 

Vista la Legge 30.12.2010 n. 240, e successive modifiche e integrazioni recante "Norme in materia di 

organizzazione delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario", ed in particolare l’art. 19; 

Visto il D.M. del 14 dicembre 2021, n. 226 con cui è stato emanato il Regolamento recante le modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli 

enti accreditati;  

Visto il D.M. del 4 agosto 2022 n. 301 con cui sono state approvate le Linee Guida per l’accreditamento dei 

dottorati di ricerca ai sensi dell’art. 4 c. 3 del Regolamento di cui al D.M. 226/2021; 

Visto il Regolamento UE 679/2016 e il D. Lgs del 10 agosto 2018, n. 101 "Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 

sulla protezione dei dati)”; 

Vista la Legge n. 79 del 29 giugno 2022 di conversione del Decreto Legge n. 36 del 30 aprile 2022 “Ulteriori 

misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  



Vista la Circolare sulle procedure per l'ingresso, il soggiorno, l'immatricolazione degli studenti internazionali 

e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia - a.a. 2025/2026; 

Viste le delibere dei competenti organi; 

Vista la richiesta di accreditamento ministeriale; 

Visto il parere favorevole dell’Anvur; 

Valutata l'opportunità di avviare le procedure selettive sotto condizione dell'accreditamento da parte del 

MUR; 

DECRETA 

Art.1 – Attivazione del corso in Translational Biomedical Sciences 

1. Al fine di attivare un progetto di formazione di ricercatori in grado di coniugare in modo efficace la ricerca 

di base e le applicazioni cliniche, promuovendo un approccio integrato alla comprensione, diagnosi e 

trattamento delle malattie umane, l’Università UniCamillus avvia, per l'anno accademico 2025/2026, iI XLI 

ciclo del Corso di Dottorato di Ricerca in Translational Biomedical Sciences (di seguito il corso). Il Corso si 

colloca all'interno di un contesto scientifico in rapida evoluzione, in cui l'interazione tra discipline diverse 

rappresenta un valore essenziale per generare innovazione e trasferire i risultati della ricerca al servizio della 

salute. 

Il Corso si caratterizza per un approccio integrato alla ricerca biomedica per fornire una formazione che spazia 

dalle conoscenze di base alle applicazioni cliniche, con una forte vocazione traslazionale. Le competenze 

sviluppate permetteranno di analizzare in maniera critica i processi molecolari e cellulari alla base delle 

patologie umane, e di tradurre i risultati della ricerca in strumenti innovativi per la diagnosi, la prevenzione 

e la terapia, con un impatto diretto sulla pratica clinica. 

Il percorso formativo si articola in diversi ambiti della ricerca, con un particolare focus sulle tecnologie 

emergenti, la medicina personalizzata e lo sviluppo di modelli preclinici, finalizzati alla comprensione dei 

meccanismi patologici e per la sperimentazione di nuove strategie terapeutiche. 

Le aree tematiche del Corso abbracciano l’intero spettro delle discipline biomediche, con una attenzione 

particolare su oncologia, malattie neurodegenerative, ambiente e salute e fertilità. 

Il Coordinatore è il Prof. Gianfranco Peluso. 

Sede prevalente di svolgimento attività: Roma. 

E’ pertanto indetto pubblico concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca dell’Università 

UniCamillus, della durata triennale, tramite procedura selettiva a evidenza pubblica secondo i termini stabiliti 

dalla normativa nazionale e in conformità all’art. 8 del D.M. 226/2021.  

Il Corso di Dottorato sarà attivato “sub condicione” dell’accreditamento da parte del MUR.  

Sono messi a concorso complessivi 5 posti di cui: 

- 4 borse di studio 

- 1 posizione senza borsa 



2. Il corso di dottorato, erogato in lingua inglese, si fonda su una forte impronta multidisciplinare, 

interdisciplinare e transdisciplinare grazie alla partecipazione di docenti afferenti a una molteplicità di settori 

scientifico-disciplinari differenti e afferenti ad aree biologiche (area 05, Scienze biologiche) e mediche (area 

06, Scienze Mediche).  

 
 

Art. 2 – Requisiti per l’ammissione alla procedura selettiva 

1. Possono presentare domanda di partecipazione al concorso di ammissione al Corso, cittadini italiani o 

stranieri che alla data di scadenza del presente bando siano: 

a) in possesso di laurea secondo il vecchio ordinamento, o di laurea specialistica o magistrale secondo il 

nuovo ordinamento (in seguito denominate "lauree") in una delle classi di laurea indicate al successivo 
punto 2; 

b) in possesso di idoneo titolo di studio conseguito all'estero in una delle classi di laurea indicate al 
successivo punto 2. L’idoneità del titolo estero è accertata dalla Commissione di ammissione al Dottorato, 

nel rispetto della normativa vigente in Italia e nel Paese dove è stato rilasciato il titolo nonché nell’ambito di 

trattati e/o accordi internazionali in materia di riconoscimento di titoli per il proseguimento degli studi; 

c) in procinto di conseguire una laurea magistrale in una delle classi di laurea indicate al successivo punto 
2 e che abbiano sostenuto tutti gli esami al momento della sottomissione della domanda e conseguano il 
titolo entro il termine massimo del 31 ottobre 2025. Tali candidati verranno ammessi alla prova d’esame “con 
riserva” e, ove vincitori, potranno comunque essere ammessi al corso di dottorato a condizione che gli stessi, 
inviino un’autocertificazione del titolo conseguito all’indirizzo pec: concorsi.unicamillus@pec.it entro e non 
oltre il 31 ottobre 2025.  
Si precisa che in questa fattispecie non è prevista l’assegnazione di alcun punteggio per il titolo di studio 

conseguito, ma l’autocertificazione da inviare entro il 31 ottobre 2025 resta in ogni caso necessaria per le 

verifiche amministrative di immatricolabilità.  

Per chi abbia conseguito più di un titolo accademico sarà considerato come titolo di accesso per la 

partecipazione al Concorso il titolo inserito nella domanda di ammissione. 

 

2. Requisito fondamentale per l’ammissione alla procedura selettiva è il possesso di una laurea in una 
delle seguenti classi:  

• LM-6 Biologia 
• LM-6 R Biologia 
• LM-7 Biotecnologie agrarie 
• LM-7 R Biotecnologie agrarie 
• LM-8 Biotecnologie industriali 
• LM-8 R Biotecnologie industriali 
• LM-9 Biotecnologie mediche, veterinarie e farmaceutiche 
• LM-9 R Biotecnologie mediche, veterinarie e farmaceutiche 
• LM-13 R Farmacia e farmacia industriale 
• LM-13. Farmacia e farmacia industriale 
• LM-21 Ingegneria biomedica 

mailto:concorsi.unicamillus@pec.it


• LM-21 R Ingegneria biomedica 
• LM-41 Medicina e chirurgia 
• LM-41 R Medicina e chirurgia 
• LM-42 Medicina veterinaria 
• LM-42 R Medicina veterinaria 
• LM-46 Odontoiatria e protesi dentaria 
• LM-46 R Odontoiatria e protesi dentaria 
• LM-54 Scienze chimiche 
• LM-54 R Scienze chimiche 
• LM-55 Scienze cognitive 
• LM-55 R Scienze cognitive 
• LM-60 Scienze della natura 
• LM-60 R Scienze della natura 
• LM-61 Scienze della nutrizione umana 
• LM-61 R Scienze della nutrizione umana 
• LM-70 Scienze e tecnologie alimentari 
• LM-70 R Scienze e tecnologie alimentari 
• LM-75 Scienze e tecnologie per l'ambiente e il territorio 
• LM-75 R Scienze e tecnologie per l'ambiente e il territorio 
• LM/SNT1 Scienze infermieristiche e ostetriche 
• LM/SNT2 Scienze riabilitative delle professioni sanitarie 
• LM/SNT3 Scienze delle professioni sanitarie tecniche 
• LM/SNT4 Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione 
• 6/S (specialistiche in biologia) 
• 7/S (specialistiche in biotecnologie agrarie) 
• 9/S (specialistiche in biotecnologie mediche, veterinarie e farmaceutiche) 
• 14/S (specialistiche in farmacia e farmacia industriale) 
• 26/S (specialistiche in ingegneria biomedica) 
• 46/S (specialistiche in medicina e chirurgia) 
• 47/S (specialistiche in medicina veterinaria) 
• 52/S (specialistiche in odontoiatria e protesi dentaria) 
• 62/S (specialistiche in scienze chimiche) 
• 63/S (specialistiche in scienze cognitive) 
• 68/S (specialistiche in scienze della natura) 
• 69/S (specialistiche in scienze della nutrizione umana) 
• 92/S (specialistiche in statistica per la ricerca sperimentale) 
• SNT_SPEC/1 (specialistiche nelle scienze infermieristiche e ostetriche) 
• SNT_SPEC/2 (specialistiche nelle scienze delle professioni sanitarie della riabilitazione) 
• SNT_SPEC/3 (specialistiche nelle scienze delle professioni sanitarie tecniche) 
• SNT_SPEC/4 (specialistiche nelle scienze delle professioni sanitarie della prevenzione). 

3. Tutti i candidati in possesso dei requisiti sopra indicati devono inoltre: 

a) avere adeguata conoscenza della lingua italiana (per i candidati stranieri); 

b) possedere un’ottima conoscenza della lingua inglese; 



c) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento; 

d) non aver superato il limite anagrafico relativo all’ordinamento per il quale intendano concorrere (in base 

al sistema pensionistico vigente alla scadenza del presente bando). 

 

Art. 3 – Esclusione dalla selezione  

1. I candidati sono ammessi con riserva alla valutazione comparativa.  

2. L'esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti può essere disposta in ogni momento con Disposizione 

motivata del Rettore e successivamente notificata all’interessato.  

3. Costituiscono motivo di esclusione tra gli altri: 

a) l’assenza dei requisiti di partecipazione indicati all’art. 2 del presente bando; 

b) la presentazione di una domanda difforme o incompleta dei documenti richiesti ai sensi dell'art. 4, del 

presente Decreto Rettorale; 

c) la non veridicità delle dichiarazioni rese; 

d) la mancata presentazione dell’autocertificazione del titolo qualora lo stesso venga conseguito dal 

candidato successivamente ma entro il 31/10/2025 (per i candidati ammessi “con riserva” di cui all’art. 2, 

punto 1, lett. c) del presente bando); 

e) il mancato godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza; 

f) aver riportato condanne penali o altre misure che siano causa di destituzione da impieghi presso Pubbliche 

Amministrazioni; 

g) essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo. 

 

Art. 4 – Presentazione della domanda di partecipazione - Termini e modalità 

1. Termini di partecipazione della domanda: la domanda deve pervenire entro il termine perentorio di 30  

giorni che decorre dal giorno successivo a quello di pubblicazione dell'avviso di bando sulla G.U.R.I. - IV serie 

speciale Concorsi ed esami (il bando verrà pubblicizzato, inoltre, per estratto sui siti http://bandi.miur.it e 

https://euraxess.ec.europa.eu). Qualora il temine di scadenza cada in giorno festivo, la scadenza è fissata al 

primo giorno feriale successivo. Non si terrà conto delle domande consegnate o spedite o inoltrate 

successivamente al termine stabilito dal presente articolo. 

2. Modalità di presentazione: La domanda di partecipazione alla presente procedura deve essere presentata, 

a pena di esclusione, completa in ogni sua parte e corredata dagli allegati indicati al punto 6 del presente 

articolo, per via telematica, utilizzando l’applicazione informatica dedicata alla pagina: 

https://unicamillus.org/corsi/dottorati-di-ricerca/ciclo-xli/. Nella stessa applicazione informatica è possibile 

inserire ulteriori documenti ritenuti utili ai fini della valutazione. 

http://bandi.miur.it/
https://euraxess.ec.europa.eu/
https://unicamillus.org/corsi/dottorati-di-ricerca/ciclo-xli/


Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti nella procedura telematica per la produzione della domanda 

ed allegare i documenti in formato elettronico pdf. 

Non sono ammesse altre forme di invio della domanda o di documentazione utile per la partecipazione alla 

procedura. 

La presentazione della domanda online di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa secondo una 

delle seguenti modalità: 

- mediante firma digitale, salvando sul proprio PC il file PDF generato dal sistema, completandolo con le 

informazioni mancanti e firmandolo digitalmente: verrà generato un file con estensione p7m che dovrà 

essere nuovamente caricato sul sistema; 

- in caso di impossibilità di utilizzo della firma digitale il candidato dovrà salvare sul proprio PC il file PDF 

generato dal sistema, stamparlo, completarlo con le informazioni mancanti ed apporre firma autografa 

completa sull’ultima pagina dello stampato. Tale documento completo dovrà essere prodotto in PDF via 

scansione, e il file così ottenuto dovrà essere caricato sul sistema. 

Si precisa che il sistema informatico utilizzato dall’Ateneo non consente il caricamento di file che abbiano una 

dimensione pari o superiori a 8 megabyte.  

Il completamento della presentazione telematica della domanda di partecipazione alla procedura è 

certificato dal sistema informativo mediante ricevuta che verrà automaticamente generata e che deve essere 

salvata a cura del candidato. 

Questa amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per l’eventuale mancato oppure 

tardivo recapito delle comunicazioni relative alla selezione per cause non imputabili all’Amministrazione 

stessa, anche se dovuti a disguidi postali, a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

3. Nella domanda deve essere indicato il recapito che il candidato elegge ai fini della procedura, nonché 

l’indirizzo di posta elettronica e il recapito telefonico da utilizzare per comunicazioni inerenti la procedura di 

selezione. Ogni eventuale variazione deve essere tempestivamente comunicata a questo Ateneo all’indirizzo: 

concorsi.unicamillus@pec.it. L'Ateneo non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 

da esso inviate dipendente da inesatta indicazione dei recapiti da parte del candidato o da mancata oppure 

tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi indicati nella domanda, né per eventuali disguidi non 

imputabili a colpa dell'Ateneo stesso, o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore, 

né nel caso che i file trasmessi non siano leggibili. 

4. I candidati riconosciuti portatori di handicap ai sensi della Legge n. 104 del 5 febbraio 1992, devono fare 

esplicita richiesta, nella domanda di partecipazione alla procedura comparativa, in relazione al proprio 

handicap, riguardo l'ausilio necessario per l'espletamento delle prove, ai sensi della Legge suddetta. In tal 

caso dovranno allegare apposito certificato rilasciato dalla competente struttura sanitaria pubblica.  

5. I candidati che intendono rinunciare alla partecipazione alla procedura per la quale hanno prodotto 

domanda di ammissione possono inviare al Rettore di questo Ateneo la dichiarazione di rinuncia (con firma 

autografa o digitale) corredata di fotocopia del documento di identità. Tale rinuncia dovrà essere inviata 

all’indirizzo pec: concorsi.unicamillus@pec.it. 

6. Alla domanda di partecipazione il candidato deve allegare: 

mailto:concorsi.unicamillus@pec.it
mailto:concorsi.unicamillus@pec.it


a) copia di un documento di identità (fronte e retro) in corso di validità;  

b) copia del codice fiscale o della tessera sanitaria (solo per i (solo per residenti in Italia); 

c) Curriculum vitae in formato europeo in lingua italiana, datato e firmato;  

d) Autocertificazione dell’adeguata conoscenza della lingua italiana (tale dichiarazione deve essere resa dai 

soli cittadini stranieri); 

e) Autocertificazione dell’adeguata conoscenza della lingua inglese; 

f) elenco in lingua italiana, datato e firmato, dei titoli che si ritengono utili ai fini della procedura selettiva, 

corredato da apposita dichiarazione sostitutiva di certificazione o atto di notorietà nei casi consentiti dagli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; in tutti gli altri casi è necessario allegare il titolo in PDF e dichiararne 

la conformità all'originale; 

g) documenti, titoli posseduti ed eventuali pubblicazioni (datati e firmati) che il candidato ritenga utile ai fini 

della selezione; 

h) copia del diploma originale di secondo livello e certificato con l’elenco degli esami sostenuti e l’indicazione 

dei voti conseguiti (tradotto e legalizzato dalla rappresentanza italiana -Ambasciata o Consolato- qualora il 

titolo di secondo livello o equivalente sia stato ottenuto all’estero). Il candidato può produrre il Certificato 

Sostitutivo del Diploma di Laurea nel caso in cui il diploma non sia ancora disponibile; 

i) copia del diploma originale di primo livello e certificato con l’elenco degli esami sostenuti e l’indicazione 

dei voti conseguiti (tradotto e legalizzato dalla rappresentanza italiana - Ambasciata o Consolato- qualora il 

titolo di primo livello o equivalente sia stato ottenuto all’estero); 

l) presentazione del progetto di ricerca di cui all’art 6 punto 1.2; 

7. I titoli, i documenti e le eventuali pubblicazioni dovranno essere prodotti con le modalità sopra indicate e 

nei termini indicati al punto 1 del presente articolo (non è consentito il semplice riferimento a quelli 

presentati a qualsiasi titolo presso questo o altro Ateneo). 

8. Le pubblicazioni contenute nell’elenco prodotto dal candidato ma non presentate o la presentazione di 

pubblicazioni presentate ma non leggibili o difformi non verranno prese in considerazione dalla Commissione 

esaminatrice. 

9. I cittadini non appartenenti all’Unione Europea in possesso di regolare permesso di soggiorno possono 

utilizzare le dichiarazioni sostitutive secondo le modalità previste per i cittadini dell'Unione Europea, qualora 

si tratti di comprovare stati, fatti e qualità personali certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici 

italiani oppure qualora la produzione di dichiarazioni sostitutive avvenga in applicazione di convenzioni 

internazionali fra l'Italia e il Paese di provenienza  del dichiarante. 

10. I cittadini non comunitari e non in possesso di regolare permesso di soggiorno possono inviare in pdf i 

titoli e i certificati, rilasciati dalle competenti autorità dello Stato di cui lo straniero extracomunitario è 

cittadino, corredati da traduzione in lingua italiana autenticata dall'autorità consolare italiana che ne attesta 

la conformità all'originale. Gli originali di detti documenti devono essere prodotti all'Ateneo al momento 

della eventuale vincita del concorso in oggetto. 



11. UniCamillus si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

 

Art. 5 – Commissione di ammissione al Dottorato 

1. Il Rettore nomina, con proprio decreto, la Commissione incaricata della valutazione comparativa dei 

candidati. 

 

Art. 6 – Procedura di selezione  

1. I candidati regolarmente iscritti alla presente procedura selettiva, sono ammessi al corso di Dottorato  

previa valutazione di ammissibilità da parte della Commissione di ammissione al Dottorato e nel limite dei 

posti disponibili. 

La valutazione si svolgerà con le seguenti modalità: 

1.1.  VALUTAZIONE DEI TITOLI (Punteggio massimo 20 punti)  

A) Titolo di Accesso (Laurea Magistrale a ciclo unico, Laurea Magistrale, Specialistica o Vecchio Ordinamento), 

sarà valutato il voto di laurea come di seguito (Punteggio massimo 4 punti): 

a.  da 106 a 107: 1 punti 

b. da 108 a 109: 2 punti 

c. 110-110 con lode 3 punti 

Media degli esami sostenuti nel corso di Laurea: 

1. 28-30: 1 punti 

2. 25-27: 0,8 punti 

3. < 24: 0,2 punti 

B) Curriculum Vitae (Punteggio massimo 11 punti) 

- Altre Lauree (fino a un massimo di 2 punti);  

- Borsa di studio (3-12 mesi: 1 punto per un massimo di 2,5);  

- assegno di ricerca (fino ad un massimo di 2,5); 

- Esperienza all’estero (min. 2 mesi incluso Erasmus) fino a un massimo di 2 punti; 

- Altri titoli di formazione attinenti fino a un massimo di 1,5 punti; 

- Premi 0,5 punti. 

C) Pubblicazioni Presentate (Punteggio massimo 5 punti) 



Ogni pubblicazione sarà valutata come di seguito: 

1. Attinenza massima: punti 1 

2. Attinenza media: punti 0,7 

3. Attinenza sufficiente: punti 0,3 

4. Attinenza scarsa: punti 0 

5. Non attinente: punti 0 

 

1.2.  VALUTAZIONE PROGETTO DI RICERCA (Punteggio massimo 10 punti)  

Il progetto di ricerca proposto dovrà riguardare un ambito scientifico coerente con le tematiche e gli obiettivi 

formativi del Corso di Dottorato, come specificato all’Art.1. del presente bando, con particolare riferimento 

alle discipline biomediche e, in modo prioritario ma non esclusivo, ai settori dell’oncologia, delle malattie 

neurodegenerative, delle interazioni tra ambiente e salute, della fertilità e dello sviluppo del cavo orale. Il 

progetto potrà includere lo studio dei processi molecolari alla base delle patologie, l’identificazione di 

biomarcatori, lo sviluppo di nuove strategie terapeutiche e approcci innovativi di prevenzione. 

Nel progetto di ricerca il candidato deve dimostrare chiare capacità di progettare, organizzare e sviluppare 

la ricerca scientifica in totale autonomia. Il testo completo non deve superare gli 8.000 caratteri (spazi inclusi).  

Il punteggio massimo è 10 punti così suddivisi: 

-  Conoscenza dello stato dell'arte (2 punti); 

- Aspetti innovativi del progetto (2 punti); 

- Chiarezza e completezza degli obiettivi specifici, strategia di ricerca, raggiungibilità (2 punti); 

- Fattibilità del progetto (2 punti); 

- Rilevanza del progetto agli obiettivi formativi del Dottorato (2 punti). 

La proposta di ricerca richiesta ai fini della selezione non determina in modo vincolante il percorso di ricerca 

che i candidati vincitori svilupperanno durante il Corso di Dottorato. 

1.3.  PROVA ORALE (Punteggio massimo 70 punti)  

Durante la prova orale saranno approfonditi e chiariti gli aspetti riguardanti i titoli e il progetto presentato. 

Il punteggio della prova sarà così assegnato: 

- discussione delle tematiche relative al progetto di ricerca (max 40 punti); 

- discussione dei titoli del candidato (max 20 punti); 

- conoscenza della lingua italiana (per gli stranieri) e della lingua inglese (max 10 punti); 



La verifica della conoscenza della lingua inglese consisterà nella lettura e comprensione di un articolo 

scientifico inerente ai settori scientifico disciplinari del corso di dottorato.  La verifica della conoscenza della 

lingua italiana (per gli studenti stranieri) consisterà nella lettura e comprensione di un articolo scientifico 

inerente ai settori scientifico disciplinari del corso di dottorato. 

 

 

Art. 7 – Valutazione dei candidati 

1. La Commissione di ammissione al Dottorato predetermina, in seduta preliminare, i criteri di massima per 

la valutazione comparativa dei candidati e li consegna al responsabile del procedimento di cui all’art. 15 del 

presente bando, il quale ne assicura la pubblicità sul sito dell’Ateneo. 

2. I criteri sono pubblicizzati almeno cinque giorni prima della prosecuzione dei lavori.  La valutazione dei 

candidati prevede una fase preliminare, a conclusione della quale la Commissione esprime, per ciascun 

candidato, un motivato giudizio analitico sui titoli e sul progetto di ricerca. Detta fase si conclude con 

l’ammissione alla prova orale. 

3. Il luogo, l’orario e le modalità di svolgimento della prova orale verranno pubblicati sul sito dell’Ateneo alla 

pagina: https://unicamillus.org/corsi/dottorati-di-ricerca/ciclo-xli/. La pubblicazione assolve valore di 

notifica a tutti gli effetti di legge senza ulteriori formalità. 

4. La mancata presentazione dei candidati alla suddetta convocazione sarà considerata esplicita e definitiva 

manifestazione della volontà a rinunciare alla selezione. 

5. Per essere ammessi a sostenere la prova orale i candidati devono essere muniti di un idoneo documento 

di riconoscimento in corso di validità e provvisto di fotografia. 

6. La discussione è pubblica e si svolge davanti alla Commissione di ammissione al Dottorato. 

7. La Commissione può avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale, comunicando preventivamente 

al Responsabile del procedimento l’utilizzazione dei predetti strumenti. 

 

Art. 8 – Redazione delle graduatorie 

1. La Commissione di ammissione al Dottorato dopo la valutazione di tutti i candidati, sulla base dei criteri 

indicati all’art. 6, redigerà la graduatoria finale. 

2. Sono dichiarati vincitori i candidati utilmente collocati in graduatoria sotto condizione dell’accertamento 

dei requisiti richiesti per l’ammissione al corso di dottorato di cui all’art. 2. In caso di parità di punteggio 

prevarrà il candidato anagraficamente più giovane. 

3. Il Rettore, con proprio decreto, accerta la regolarità degli atti concorsuali e approva la graduatoria di 

merito. 

4. La graduatoria finale sarà pubblicata sul sito dell’Ateneo alla pagina: 

https://unicamillus.org/corsi/dottorati-di-ricerca/ciclo-xli/ .  

https://unicamillus.org/corsi/dottorati-di-ricerca/ciclo-xli/
https://unicamillus.org/corsi/dottorati-di-ricerca/ciclo-xli/


  

 

Art. 9 Immatricolazione ai corsi di dottorato  

1. I concorrenti risultati vincitori dovranno compilare la domanda di immatricolazione on-line secondo le 

istruzioni che verranno indicate a tutti successivamente all’ammissione al corso. 

2. Il termine di scadenza per l’immatricolazione dei candidati verrà comunicato unitamente alla pubblicazione 

del decreto di approvazione degli atti concorsuali ed è da intendersi tassativo.   

3. Tutti i candidati stranieri risultati vincitori riceveranno un’ulteriore comunicazione contenente l’elenco dei 

documenti necessari per poter procedere con l’immatricolazione. Pertanto, per poter abilitare la procedura 

di immatricolazione, è necessario che i candidati stranieri abbiano presentato tutta la documentazione che 

verrà loro richiesta.  

4. Ai fini della compilazione della domanda di immatricolazione il vincitore sarà tenuto a produrre una serie 

di dichiarazioni, indipendentemente dalla nazionalità. Tra le altre cose il candidato dovrà autocertificare:  

- di non essere iscritto e di impegnarsi a non iscriversi ad altro corso di dottorato di ricerca per tutta la durata 

del corso;  

- di impegnarsi a richiedere al Collegio dei docenti l'autorizzazione all'eventuale svolgimento di attività 

lavorative esterne o alla prosecuzione dell'attività lavorativa svolta al momento dell'iscrizione al corso di 

dottorato a condizione che il reddito lordo percepito per suddette attività non sia superiore all’importo 

annuale lordo della borsa di dottorato;  

- di essere a conoscenza che la tesi finale di dottorato dovrà essere esaminata ai sensi del comma 11 dell’art. 

8 del DL 266/2021 e dell’art. 12 del Regolamento per l’istituzione, l’attivazione e il funzionamento dei corsi 

di dottorato di ricerca dell’Ateneo;  

- di accettare integralmente quanto previsto dal Regolamento per l’istituzione, l’attivazione e il 

funzionamento dei corsi di dottorato di ricerca dell’Ateneo e le eventuali successive modifiche che 

interverranno durante la frequenza del dottorato;  

- (solo nel caso di vincitore di borsa di studio) di non avere già percepito in passato una borsa di studio o 

frazione di essa per un altro corso di dottorato;  

- (solo nel caso di vincitore di borsa di studio) di non sommare la borsa con altra borsa di studio, tranne che 

con quelle finanziate da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all'estero, l'attività di 

ricerca del dottorando. 

5. L’Università può disporre, in via di autotutela, anche successivamente all’immatricolazione e all’inizio del 

primo anno l’invalidazione della stessa per quei candidati la cui documentazione presenti difetti dei requisiti 

prescritti o le cui autocertificazioni e/o documenti risultino mendaci. Nel caso in cui il candidato venga escluso 

successivamente all’ammissione al corso, lo stesso è tenuto anche alla restituzione dei ratei di borsa di studio 

eventualmente percepiti nell’anno in corso. L'esclusione, in questo caso, sarà disposta con Decreto Rettorale.  

 



Art. 10- Subentri 

1. I candidati che non abbiano compilato la domanda di immatricolazione on line entro i termini stabiliti 

saranno considerati rinunciatari e i posti vacanti saranno assegnati, secondo l'ordine della graduatoria, agli 

idonei che abbiano presentato istanza di subentro entro i termini previsti.  

2. In caso di idoneità al concorso, per avere diritto al subentro in graduatoria a seguito di rinuncia, tutti i 

candidati idonei potranno presentare istanza di subentro secondo le modalità che verranno rese note 

successivamente alla pubblicazione del Decreto di Approvazione degli Atti Concorsuali sul sito di Ateneo alla 

pagina: https://unicamillus.org/corsi/dottorati-di-ricerca/ciclo-xli/. 

 

Art. 11 - Borse di studio e altre forme di finanziamento  

1. Le borse di studio e le altre tipologie di finanziamento previste dalla normativa vigente vengono assegnate 

secondo l'ordine definito nella graduatoria di merito formulata dalla Commissione di ammissione al 

Dottorato, nel pieno rispetto dell’ordine di priorità indicato dai candidati nella domanda di partecipazione al 

concorso.  

2. Le borse di studio hanno durata annuale e sono rinnovate a condizione che il dottorando abbia completato 

il programma delle attività previste per l’anno precedente, verificate secondo le procedure stabilite dal 

Collegio dei docenti, per un periodo massimo di tre anni complessivi (36 mensilità).  

3. L’importo annuale di ciascuna borsa di studio di Ateneo è di Euro 16.243,00 al lordo degli oneri a carico del 

percipiente, salvo successive modificazioni disposte dal MUR.  

4. Il pagamento della borsa viene effettuato in rate mensili posticipate tranne la prima che potrà essere 

erogata in un lasso temporale da 2 a 4 mesi. 

 

Art. 12 - Diritti e doveri dei dottorandi  

1. I dottorandi, hanno l'obbligo di frequentare i corsi attivati e di compiere attività di studio e di ricerca 

nell'ambito delle strutture indicate dal Collegio dei docenti e/o dal Coordinatore. Il Collegio dei docenti può 

disporre, motivandola, l'esclusione dal corso, con l’eventuale decadenza dalla borsa di studio, dei dottorandi 

che sospendano l'attività di ricerca, di studio o la frequenza delle lezioni e/o dei seminari per un periodo 

superiore a trenta giorni senza giustificato motivo. 

2. Il Collegio dei docenti può, inoltre, escludere dal corso i dottorandi, previa verifica annuale dei risultati 

conseguiti.  

3. I dottorandi possono sospendere il dottorato di ricerca per un periodo non superiore a 18 mesi per 

comprovati motivi di salute o di necessità, quali maternità, servizio militare o servizio sostitutivo civile, 

frequenza di scuole di specializzazione o per altra grave e documentata motivazione.  

4. I vincitori dei concorsi di dottorato hanno l'obbligo, entro quindici giorni dalla compilazione on line della 

domanda di immatricolazione, di concordare, con il Coordinatore l'attività di studio e di ricerca e l'inizio 

dell'attività pena l'esclusione dal corso.  

https://unicamillus.org/corsi/dottorati-di-ricerca/ciclo-xli/


5. I dottorandi possono esercitare una limitata attività didattica sussidiaria o integrativa, per un massimo di 

complessive 40 ore, che non deve in ogni caso compromettere l’attività di formazione alla ricerca.   

6. I dottorandi devono, al momento dell’immatricolazione, versare obbligatoriamente la tassa regionale e 

l’imposta di bollo. 

Art. 13 – Conseguimento del titolo 

1. Il Dottorato di ricerca dovrà concludersi entro tre anni dall’inizio del corso, salvo i casi di sospensione di 

cui al precedente art. 12 e nello specifico al punto 3. 

2. Al termine del periodo di formazione, i dottorandi sono tenuti a superare un esame finale tendente a 

dimostrare il raggiungimento di risultati di rilevante valore scientifico, presentando la tesi di dottorato 

redatta come richiesto dall’art. 12 del Regolamento di Dottorato.  

3. I dottorandi hanno l’obbligo alla fine del corso di depositare la propria tesi di dottorato presso l’archivio di 

Ateneo.  

4. La Commissione di valutazione dell'esame finale è istituita e nominata in conformità all’art. 13 del  

Regolamento di Dottorato. 

 

Art. 14 - Trattamento dei dati personali 

1. I dati e le informazioni saranno raccolti e trattati nel rispetto del D. Lgs. 101/2018 e del Regolamento UE 

679/2016. UniCamillus si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato: 

tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla procedura ed alla eventuale 

nomina, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

 

Art. 15 - Responsabile del procedimento 

1. Responsabile del procedimento di selezione del presente bando è il dott. Vittorino Testa. 

2. Per informazioni gli interessati possono contattare l’Ufficio Concorsi alla email: concorsi@unicamillus.org. 

 

Art. 16 – Clausole di salvaguardia  

1. L’Ateneo si riserva la facoltà di modificare, annullare, revocare e/o non dare corso alla presente procedura. 

L’annullamento ricorre in presenza dei seguenti vizi: violazione di legge, eccesso di potere o incompetenza. 

L’Ateneo può motivare in ordine alla esigenza di procedere all’annullamento. 

La revoca ricorre quando la procedura non può avere seguito, nel caso di mutamento della situazione di fatto 

successiva al momento dell’emanazione del bando o dell'adozione del provvedimento relativo e/o nel caso 

di mutamento o di nuova valutazione delle esigenze e degli interessi dell’Ateneo e/o per sopravvenuti motivi 

che non consentano di proseguire nella selezione.  

Inoltre è possibile revocare la procedura in presenza di: 

mailto:concorsi@unicamillus.org


- modifiche normative intervenute in merito ai requisiti di docenza di ruolo dei Corsi di Studio e/o alla 

modalità di copertura anche tramite docenti fuori ruolo e/o a contratto;  

- ulteriori e sopravvenute modifiche normative afferenti l’ordinamento universitario con l’impatto diretto 

sull’Università UniCamillus;  

- ulteriori circostanze di fatto o di diritto che possano incidere sulle attività dell’Università UniCamillus. 

Resta salvo il potere dell’Ateneo di modificare la presente procedura. 

2. Per tutto quanto non previsto dal presente bando si rinvia allo Statuto, al Regolamento Didattico di Ateneo, 

ai Regolamenti che disciplinano il funzionamento delle attività dell’Ateneo come ad esempio al Regolamento 

dell’Università UniCamillus per la disciplina della chiamata dei Professori di prima e di seconda fascia in 

attuazione della Legge 240/2010, art. 18 e art. 24 cc. 5 e 6 e della chiamata diretta ai sensi della Legge 

230/2005 art. 1 comma 9 nonché alla normativa vigente in materia. 

 

Art. 17 - Pubblicità e disposizioni finali 

1. Tutti gli atti della procedura sono soggetti a pubblicazione sul sito dell'Ateneo. 

2. L'avviso del presente bando è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) - 4° 

Serie Speciale (Concorsi ed Esami), sul sito internet del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 

Ricerca: (http://bandi.miur.it/index.php) nonché sul sito dell'Unione Europea: 

(https://euraxess.ec.europa.eu).  

3. Il testo integrale è pubblicato sul sito web dell'Ateneo. Ai fini giuridici ed interpretativi fa fede il Documento 

depositato e disponibile presso l’Ufficio Concorsi, Decreti e Regolamenti e redatto in lingua italiana di cui è 

possibile chiedere copia conforme.  

    
         
        F.to Il Rettore 
Giovan Crisostamo Profita 

 

 

http://bandi.miur.it/index.php
https://euraxess.ec.europa.eu/

